
DEPARTAMENTO DE SANIDAD

3581

ORDEN de 27 de mayo de 2008, del Consejero de Sa-
nidad, por la que se convocan subvenciones para la 
formación de personal no sanitario en la utilización 
de desfibriladores externos automáticos (DEAs).

Las evidencias clínicas y científicas ratifican que la 
desfibrilación temprana, en el seno de la cadena de su-
pervivencia, es la respuesta sanitaria más adecuada para 
el tratamiento de una parada cardiaca. El desfibrilador 
externo automático (DEA) está especialmente diseñado 
para su ubicación en espacios muy concurridos y para 
su uso por personal no sanitario.

Por ello, con el objeto de promover y facilitar el uso 
de estos aparatos en ámbitos no sanitarios por perso-
nas ajenas a la profesión médica, se dictó el Decreto 
8/2007, de 23 de enero, sobre el uso de desfibriladores 
externos automáticos por personal no sanitario (BOPV 
n.º 30, de 12 de febrero de 2007).

Por su parte, el Departamento de Sanidad consi-
dera la formación en el uso del DEA por personal no 
sanitario como un elemento esencial de la cadena de 
supervivencia, y estima positiva e indispensable la cola-
boración con aquellas entidades y organizaciones que, 
por sus características dispongan de DEA para uso por 
personal no sanitario.

En virtud de todo ello y de conformidad con lo esta-
blecido en las disposiciones contenidas en el Título VI 
del Texto Refundido de la Ley de Principios Ordena-
dores de la Hacienda General del País Vasco, aprobado 
por Decreto Legislativo 1/1997, de 11 de noviembre, 
referente a la regulación de las subvenciones en el ám-
bito de la Administración Pública de la Comunidad 
Autónoma de Euskadi, y demás disposiciones de gene-
ral aplicación, y las autorizaciones de gasto recogidas 
en la Ley 15/2007, de 28 de diciembre, por la que se 
aprueban los Presupuestos Generales de la Comunidad 
Autónoma de Euskadi para el ejercicio 2008.

DISPONGO:

Artículo 1.– Objeto.

1.– Es objeto de la presente Orden establecer las ba-
ses reguladoras de la concesión de subvenciones para 
la formación del personal no sanitario encargado de la 
utilización y conservación de desfibriladores externos 
automáticos (DEAs), financiando su asistencia a los 
cursos que para ello se hayan impartido o se impartan 
en el período comprendido entre la entrada en vigor del 
Decreto 8/2007, de 23 de enero, sobre el uso de DEAs 
por personal no sanitario (13 de febrero de 2007), y el 
31 de diciembre de 2008. Incluyendo aquellas personas 

OSASUN SAILA

3581

AGINDUA, 2008ko maiatzaren 27koa, Osasun sailbu-
ruarena, zeinaren bitartez pertsonal ez-sanitarioaren-
tzako kanpoko desfibriladore automatikoak (KDA) 
erabiltzeko prestakuntza emateko diru-laguntzetara-
ko deialdia iragartzen baita.

Ebidentzia kliniko eta zientifikoek berresten dute 
desfibrilazio goiztiarra dela, biziraupen-katearen barru-
an, erantzun sanitariorik egokiena bihotz-gelditzearen 
tratamendurako. Kanpoko desfibriladore automatikoa 
(KDA) bereziki diseinatuta dago jende asko ibili ohi 
den espazioetan kokatzeko eta pertsonal ez-sanitarioak 
erabili ahal izateko.

Horregatik, lanbide medikoarekin zerikusirik ez 
daukaten pertsonek, sanitarioak ez diren esparruetan 
aparatu horiek erabiltzea sustatu eta errazteko asmoz, 
pertsonal ez-sanitarioak kanpoko desfibriladore auto-
matikoak erabiltzeari buruzko urtarrilaren 23ko 8/2007 
Dekretua eman zen (2007ko otsailaren 12ko 30. zenba-
kidun EHAA).

Osasun Sailak, bere aldetik, pertsonal ez-sanitarioak 
KDAren erabilerari buruzko prestakuntza izatea bizirau-
pen-katearen funtsezko elementutzat jotzen du. Horrez 
gain, positibo eta ezinbesteko deritzo honako hauekin 
elkarlanean aritzea: pertsonal ez-sanitarioak erabiltzeko 
KDA duten entitateak eta erakundeak.

Esandako guztiaren ondorioz eta Euskal Autonomia 
Erkidegoko Ogasun Nagusiaren Printzipio Antolatzai-
leei buruzko testu bateginaren VI. tituluan agertzen 
diren xedapenetan (Euskal Autonomia Erkidegoko 
Administrazio Publikoaren esparruan diru-laguntzak 
arautzeari buruzko azaroaren 11ko 1/1997 Legegin-
tzako Dekretuak onetsitakoa) eta aplikazio orokorreko 
gainerako xedapenetan ezarritakoaren arabera, eta 2008. 
ekitaldirako Euskal Autonomia Erkidegoko Aurrekontu 
Orokorrak onartzen dituen abenduaren 28ko 15/2007 
Legean jasotako gastu-baimenak kontuan hartuta, ho-
nako hau

XEDATU DUT:

1. artikulua.– Xedea.

1.– Hauxe da agindu honen xedea: kanpoko desfibri-
ladore automatikoak (KDA) erabiltzeaz eta zaintzeaz ar-
duratzen den pertsonal ez-sanitarioari prestakuntza ema-
teko diru-laguntzen emakida arautzen duten oinarriak 
ezartzea. Gainera, langileen prestakuntzarako eman edo 
emango diren ikastaroetara edo pertsonal ez-sanitarioak 
KDAren erabilerari buruzko urtarrilaren 23ko 8/2007 
Dekretua (2007ko otsailaren 13a) indarrean jarri zen 
momentutik eta 2008ko abenduaren 31ra arte emango 
diren ikastaroetara joatea finantzatuko da. 2007ko dei-

15114  EHAA - 2008ko ekainak 11, asteazkena N.º 110 ZK.  BOPV - miércoles 11 de junio de 2008



aldian diruz lagunduta izan ziren pertsona juridikoak, 
publikoak edo pribatuak ere barne sartzen dira; aldiz, 
deialdi horretan prestakuntzarako diruz lagunduta izan 
zen pertsonal ez-sanitarioa kanpoan gelditzen da.

2.– Irakaskuntzako entitateek eta emango diren ikas-
taroek, aipatutako Dekretuan ezarritakoa bete beharko 
dute.

2. artikulua.– Onuradunak.

Agindu honetan begietsitako diru-laguntza hona-
ko hauek jaso ahal izango dute: pertsona juridikoak, 
publikoak edo pribatuak, titularrak badira edo izaera 
ez-sanitarioa duten sarbide publikoko lokalak, estable-
zimenduak edo barrutiak kudeatzen dituztenak badira. 
Establezimendu horiek, halaber, modu iraunkor batean 
Euskal Autonomia Erkidegoan kokatuta egongo dira, eta 
dagokien eskabidea aurkezteko datan KDA delakoak ins-
talatuta izango dituzte edo 2008ko abenduaren 31 baino 
lehen instalatuko dituztela hitzeman beharko dute.

3. artikulua.– Laguntzak emateko prozedura.

Diru-laguntzen emakida lehiaketa-prozedura bidez 
egingo da, Euskal Autonomia Erkidegoko Ogasun 
Nagusiaren Printzipio Antolatzaileei buruzko testu ba-
tegina onesten duen azaroaren 11ko 1/1997 Legegin-
tzako Dekretuaren 51.4 artikuluan aurreikusitakoaren 
arabera. Horiek horrela, laguntzen emakida eskabideak 
erkatuz egingo da, 10. artikuluan finkatutako balorazio-
irizpideak kontuan hartuta euren artean hurrenkera bat 
ezartzeko asmoz; era berean, balorazio-fasean gutxienez 
hirurogei (60) puntu lortzen dituzten eskabideei baino 
ez zaie diru-laguntza emango, esleitutako kreditua hel-
tzen denera arte.

4. artikulua.– Baliabide ekonomikoak.

1.– Agindu honen xedea betetzeko bideratzen diren 
baliabide ekonomikoak, horretarako Euskal Autonomia 
Erkidegoko Aurrekontu Orokorretan ezarritako dagoz-
kien aurrekontu-kredituetatik hartuko dira.

2.– Adierazitako ondorioetarako, begietsitako diru-
laguntzen finantzaketa, honako honetan aurreikusitako 
aurrekontu-kredituaren kontura egingo da: 001 partida 
(Desfibriladoreak pertsona ugari igarotzen den tokietan 
instalatzea. Prestakuntzarako laguntzak), CAC 452.00, 
22 Zerbitzua, 41140 Programa, 2008. ekitaldirako 
Euskal Autonomia Erkidegoko Aurrekontu Orokorrak 
onartzen dituen abenduaren 28ko 15/2007 Legeak 
dakartzan gastu-baimenen 09 Atala. Baliabide horien 
zenbatekoa 30.000,00 eurokoa izango da.

3.– Emango diren diru-laguntzen kopuruak, guztira, 
ez du aipatutako diru-izendapena gaindituko edo bere 
gehikuntzatik ondorioztatzen dena, Osasun Sailaren 
diru-laguntzei buruzko beste programa batzuen bete-
arazpenetatik agortu gabeko aurrekontu-baliabideak 
egongo balira, edo indarrean dagoen legeriaren arabera 
onar daitezkeen aurrekontu-aldaketenak.

jurídicas, públicas o privadas, que hubiesen sido sub-
vencionadas en la convocatoria 2007 y excluyendo el 
personal no sanitario cuya formación fue subvenciona-
da en dicha convocatoria.

2.– Las entidades docentes y los cursos impartidos, 
deberán cumplir con lo estipulado en el citado Decre-
to.

Artículo 2.– Beneficiarios.

Podrán ser beneficiarios de las subvenciones con-
templadas en la presente Orden las personas jurídicas, 
públicas o privadas, que sean titulares o gestionen loca-
les, establecimientos, recintos o instalaciones, de acce-
so público, de carácter no sanitario, que se encuentren 
ubicadas de forma permanente en la Comunidad Autó-
noma del País Vasco, en los que a la fecha de formular 
la correspondiente solicitud tengan instalados DEAs o 
se comprometan a instalarlos antes del 31 de diciembre 
de 2008.

Artículo 3.– Procedimiento de concesión.

La concesión de las subvenciones se efectuará por el 
procedimiento de concurso previsto en el artículo 51.4 
del Decreto Legislativo 1/1997, de 11 de noviembre 
por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley de 
Principios Ordenadores de la Hacienda General del País 
Vasco. A estos efectos, la concesión se realizará mediante 
la comparación de las solicitudes a fin de establecer una 
prelación entre las mismas atendiendo a los criterios de 
valoración fijados en el artículo 10, y adjudicando, hasta 
donde alcance el crédito asignado, únicamente subven-
ciones a aquellas solicitudes que alcancen un mínimo 
de sesenta (60) puntos en la fase de valoración.

Artículo 4.– Recursos económicos.

1.– Los recursos económicos destinados al cumpli-
miento del objeto de la presente Orden procederán de 
los correspondientes créditos presupuestarios estableci-
dos al efecto en los Presupuestos Generales de la Comu-
nidad Autónoma del País Vasco.

2.– A los efectos indicados, la financiación para las 
subvenciones contemplada, se efectuará con cargo al 
crédito presupuestario contemplado en la partida 001 
(Instalación de desfibriladores en lugares de tránsito y 
afluencia de público. Ayudas para la formación), CAC 
452.00, Servicio 22, Programa 41140, de la Sección 
09 de las autorizaciones de gasto contenidas en la Ley 
15/2007, de 28 de diciembre, por la que se aprueban los 
Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de 
Euskadi para el ejercicio 2008, cuyo importe asciende a 
30.000,00 euros.

3.– El volumen total de las subvenciones a conceder 
no superará la citada consignación o la que resulte de 
su incremento, en caso de que existan disponibilidades 
presupuestarias no agotadas que resulten de la ejecución 
de otros programas de subvenciones del Departamento 
de Sanidad, o de modificaciones presupuestarias que 
puedan aprobarse de conformidad con la legislación 
vigente.

EHAA - 2008ko ekainak 11, asteazkena N.º 110 ZK.  BOPV - miércoles 11 de junio de 2008  15115



4.– En el supuesto de que se produzca dicho incre-
mento, que habrá de tener lugar con carácter previo 
a la resolución del procedimiento de concesión de las 
subvenciones previsto en la presente Orden, se dará 
publicidad de tal circunstancia mediante resolución del 
Viceconsejero de Sanidad.

Artículo 5.– Actividades, gastos subvencionables y 
cuantía máxima de las subvenciones.

1.– Las subvenciones que al amparo de la presente 
Orden se concedan, habrán de destinarse a financiar 
los gastos generados por la persona asistente al curso de 
formación, relativos a matrícula, desplazamiento, ma-
nutención, adquisición de material y cualquier otro que 
se acreditara vinculado directa e indubitadamente a la 
asistencia al curso.

2.– El importe individual de la subvención para la 
formación de cada persona, podrá alcanzar el 100% del 
presupuesto de gasto correspondiente, sin rebasar, en 
ningún caso, la cantidad de 200 euros.

3.– No será subvencionable, ni financiable con car-
go a la subvención que se conceda, el importe de los 
gastos que, correspondiendo a desplazamientos, manu-
tención, adquisición de material, y otros vinculados a la 
realización del curso, superen el 25% del presupuesto 
presentado y gasto efectivamente incurrido.

Artículo 6.– Compatibilidad de las subvenciones.

Las subvenciones que se concedan al amparo de la 
presente Orden serán compatibles con la obtención de 
cualquier otro tipo de ayuda o subvención que se pu-
diera obtener para el mismo fin, siempre que de ello 
no se derive sobrefinanciación de la actividad con ella 
financiada. Caso de producirse, se reducirá el importe 
de la subvención concedida hasta el límite máximo que 
corresponda.

Artículo 7.– Solicitudes: formalización, lugar de 
presentación, documentación a enviar y plazo de ad-
misión.

1.– Las solicitudes para acogerse a las subvenciones 
contempladas en la presente Orden, se formularán en el 
correspondiente modelo normalizado que figura como 
anexo I a esta Orden y se dirigirán y remitirán a la Di-
rectora de Planificación y Ordenación Sanitaria del De-
partamento de Sanidad, c/ Donostia-San Sebastián, n.º 
1, 01010 Vitoria-Gasteiz, pudiendo asimismo, presen-
tarse en las demás formas indicadas por el artículo 38.4 
de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen 
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedi-
miento Administrativo Común.

2.– La solicitud irá acompañada de los siguientes do-
cumentos:

a) Programa del curso, con expresión de las materias 
que conforman el mismo, fechas de inicio y final del 
curso e identidad de la entidad docente.

4.– Aipatutako gehikuntza gertatuko balitz, Agindu 
honetan aurreikusitako diru-laguntzen emakida-pro-
zedura ebatzi baino lehen jazo beharko dena, horren 
berri emango da Osasun sailburuordearen ebazpenaren 
bitartez.

5. artikulua.– Jarduerak, diruz laguntzeko gastuak 
eta diru-laguntzen gehienezko zenbatekoa.

1.– Agindu honen babespean emango diren di-
ru-laguntzak, prestakuntza-ikastarora doan pertsonak 
sortutako gastuak finantzatzeko erabiliko dira. Honako 
hauek eragindako gastuak izango dira kontuan hartuko 
direnak: matrikula, joan-etorria, mantenua, material-
erosketa eta ikastarora joatearekin zerikusi zuzena eta 
zalantza ezina duen egiaztatutako beste edozein gastu.

2.– Pertsona bakoitzaren prestakuntzarako diru-la-
guntzaren banakako zenbatekoa, dagokion gastuko 
aurrekontuaren % 100ekoa izan daiteke. Kopuru hori 
ez da, inola ere, 200 eurotik gorakoa izango.

3.– Gastuen zenbatekoa ez da diruz lagunduko, ezta 
emango den diru-laguntzaren karguan finantzatuko 
ere, joan-etorriei, mantenuari, material-erosketari eta 
ikastaroa egitearekin zerikusia duten beste batzuei bu-
ruzkoa izan arren, aurkeztutako aurrekontuaren % 25a 
eta irabazitako gastua ere gainditzen badute.

6. artikulua.– Diru-laguntzen bateragarritasuna.

Agindu honen babespean emango diren diru-la-
guntzak bateragarriak izango dira, helburu bererako 
lor litezkeen beste edozein motatako babes edo diru-
laguntzekin; betiere, finantzaturiko jardueraren gehie-
gizko finantzaketarik ez gertatzeko baldintzarekin. Hori 
gertatuz gero, emandako diru-laguntzaren zenbatekoa 
murriztu egingo da, dagokion gehienezko mugara arte.

7. artikulua.– Eskabideak: formalizazioa, aurkezte-
ko lekua, bidali beharreko dokumentazioa eta onarpen-
epea.

1.– Agindu honetan begietsitako diru-laguntzak 
hartzeko eskabideak, aginduko I. eranskin gisa agertzen 
den dagokion eredu normalizatuan aurkeztuko dira, eta 
Osasun Saileko Osasun Plangintza eta Antolamendu-
ko zuzendariari helaraziko zaizkio (Donostia kalea, 1, 
01010 Vitoria-Gasteiz). Era berean, Herri Administra-
zioen Araubide Juridikoaren eta Administrazio Proze-
dura Erkidearen azaroaren 26ko 30/1992 Legeko 38.4 
artikuluan adierazitako gainerako moduetan aurkeztu 
ahal izango dira.

2.– Eskabidearekin batera honako dokumentu hau-
ek aurkeztu beharko dira:

a) Ikastaroaren programa, non honako datu hauek 
agertuko baitira: emango diren gaiak, ikastaroa noiz 
hasi eta noiz bukatuko den eta zein den ikastaroa eman-
go duen entitatea.

15116  EHAA - 2008ko ekainak 11, asteazkena N.º 110 ZK.  BOPV - miércoles 11 de junio de 2008



b) Honako datu hauek dakartzan azalpen-memoria: 
KDAk dituzten lokal, establezimendu, barruti edo 
instalazioen kokalekua, edukiera eta batez besteko oku-
pazioa, baita horien ezaugarri teknikoak eta euren era-
bileraz arduratuko den pertsona edo pertsonen identi-
fikazioa ere. KDAk oraindik jarri gabe baldin badaude, 
esandakoarekin batera jartzearen konpromiso esplizitua 
aurkeztu beharko da eta instalatzeko gehienezko epea 
zein den adieraziko da.

c) Entitate eskatzailearen Identifikazio Fiskaleko 
Kodearen kopia.

d) Dagokion Foru Ogasunak luzatutako ziurtagiria, 
entitate eskatzaileak bere zerga-betebeharrak egunean 
dituela egiaztatzen duena, Euskal Autonomia Erkide-
goko aurrekontu orokorren pentzurako diru-laguntzen 
onura jasotzen dutenen zerga-eginbeharrak betetzen di-
rela egiaztatzeari buruz, Ogasun eta Finantza sailburu-
ak emandako 1991ko urriaren 7ko Aginduan (1991ko 
urriaren 15eko 208. zenbakidun EHAA) aurreikusita-
koaren arabera.

e) Esleipen-irizpideei dagokienez, diru-laguntza 
emateko alegatzen diren merezimenduen dokumentu 
bidezko justifikazioa.

f ) Ikastarora joateko hautatu diren pertsonen Norta-
sun Agiri Nazionalaren kopia.

g) Bankuaren datuak (II. eranskina).

3.– Eskabideak aurkezteko epea bi hilabetekoa izan-
go da, Agindu hau indarrean jartzen denetik zenbatzen 
hasita.

8. artikulua.– Eskabidearen akatsen zuzenketa.

Diru-laguntza emateko eskabideak behar bezala be-
teta egongo ez balira, entitate eskatzaileari hamar egu-
neko epea emango litzaioke akats hori zuzen dezan edo 
aginduzko dokumentazioa aurkez dezan. Era berean, 
jakinaraziko zaio horrela egingo ez balu, bere eskaera 
ukatutzat joko litzatekeela. Administrazioak eskabide 
horiei buruzko ebazpen espresua eman eta jakinarazi 
beharko du, Herri Administrazioen Araubide Juridiko-
aren eta Administrazio Prozedura Erkidearen azaroaren 
26ko 30/1992 Legeko 71.1 eta 42.1 artikuluetan xeda-
turikoaren arabera.

9. artikulua.– Balorazio Batzordea.

1.– Aurkeztutako eskabideen ebaluazioa egiteko, da-
gokion Balorazio Batzordea eratuko da. Batzorde hori 
honako hauek osatuko dute:

Presidentea: Osasun Saileko Osasun Plangintza eta 
Antolamenduko zuzendaria edo berak eskuordetzen 
duen pertsona.

Batzordekideak: Antolamendu eta Egiaztatze Sani-
tario Zerbitzuko bi teknikari, M.ª Ángeles Baile Acosta 
eta José Miguel Barturen Gamboa; azken hori, gainera, 
idazkari lanetan ere arituko da. Irakaskuntza eta Gara-
pen Profesionaleko Zerbitzuko teknikari bat, M.ª José 

b) Memoria explicativa en la que conste la ubicación, 
aforo y ocupación media de los locales, establecimien-
tos, recintos o instalaciones que acojan los DEAs, carac-
terísticas técnicas de estos e identificación de la persona 
o personas encargadas de su utilización. En el caso de 
que los DEAs no estén aún instalados, se acompañará, 
asimismo, compromiso explícito de su colocación con 
indicación del plazo máximo en el que se instalarán.

c) Copia del Código de Identificación Fiscal de la 
entidad solicitante.

d) Certificación, expedida por la correspondiente 
Hacienda Foral, acreditativa de encontrarse la entidad 
solicitante al corriente de sus obligaciones tributarias, 
según lo previsto en la Orden de 7 de octubre de 1991, 
del Consejero de Hacienda y Finanzas, sobre acredita-
ción del cumplimiento de obligaciones tributarias por 
los beneficiarios de subvenciones con cargo a los presu-
puestos generales de la Comunidad Autónoma de Eus-
kadi (BOPV n.º 208, de 15 de octubre de 1991).

e) Justificación documental de los méritos que se ale-
guen para la concesión de la subvención, en relación a 
los criterios de adjudicación.

f ) Copia del Documento Nacional de Identidad de 
las personas seleccionadas para asistir al curso.

g) Datos bancarios (anexo II).

3.– El plazo de presentación de solicitudes será de 
dos meses a partir de que surta efectos la presente Or-
den.

Artículo 8.– Subsanación de los defectos de la soli-
citud.

Si las solicitudes de subvención no vinieran cum-
plimentadas en todos sus términos, se requerirá a la 
entidad solicitante para que en un plazo de diez días 
subsane la falta o acompañe los documentos precep-
tivos, con indicación de que si así no lo hiciera, se le 
tendrá por desistida en su petición. La Administración 
quedará obligada a dictar resolución expresa sobre ta-
les solicitudes, así como a notificarla, de conformidad 
con lo dispuesto en los artículos 71.1 y 42.1 de la Ley 
30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de 
las Administraciones Públicas y del Procedimiento Ad-
ministrativo Común.

Artículo 9.– Comisión de Valoración.

1.– Para la evaluación de las solicitudes presentadas 
se constituirá la correspondiente Comisión de Valora-
ción integrada por:

Presidenta: la Directora de Planificación y Ordena-
ción Sanitaria del Departamento de Sanidad o persona 
en quien delegue.

Vocales: dos técnicos del Servicio de Ordenación y 
Acreditación Sanitaria, M.ª Ángeles Baile Acosta y José 
Miguel Barturen Gamboa que actuará, además, como 
secretario, M.ª José Bombín López, técnica del Servi-
cio de Docencia y Desarrollo Profesional, Joseba Pérez 

EHAA - 2008ko ekainak 11, asteazkena N.º 110 ZK.  BOPV - miércoles 11 de junio de 2008  15117



de Arriba Díez de Argandoña, técnico del Servicio de 
Contratación de Servicios Sanitarios y Carlos Ibarguren 
Olalde, técnico de Emergencias de Osakidetza-Servicio 
vasco de salud.

2.– La Comisión, en aplicación de los criterios de 
adjudicación y cuantificación previstos en el artículo 
10, evaluará las solicitudes formuladas y elevará al Vi-
ceconsejero de Sanidad la correspondiente propuesta de 
resolución.

3.– La Comisión podrá requerir a la entidad soli-
citante la presentación de la documentación comple-
mentaria necesaria para la cabal comprensión de la so-
licitud.

Artículo 10.– Criterios de adjudicación y cuantifi-
cación.

1.– La adjudicación de las subvenciones se realizará 
sobre la base de los criterios y con la ponderación si-
guiente:

a) Número de personas susceptibles de ser atendidas 
por cada desfibrilador en base al aforo y ocupación me-
dia de la instalación: hasta un máximo de 35 puntos.

b) Distancia de la instalación en la que se ubican los 
desfibriladores a un centro sanitario: hasta un máximo 
de 25 puntos.

c) Adecuación de los desfibriladores, en base a sus ca-
racterísticas técnicas, al entorno en que vayan a ejercer 
su función: hasta un máximo de 25 puntos.

d) Número de desfibriladores sitos o a colocar en la 
misma instalación: hasta un máximo de 15 puntos.

2.– Para la determinación de la cuantía de cada sub-
vención que se adjudique a las solicitudes que hayan 
alcanzado la puntuación mínima señalada en artículo 
3, se procederá, atendiendo al orden descendente de la 
puntuación obtenida por cada una de ellas en la fase de 
valoración, a asignar la cuantía máxima que posibilita 
el artículo 5, o si fuera menor, el montante solicitado, 
hasta agotar, en su caso, la dotación económica de la 
convocatoria.

Artículo 11.– Resolución, recursos, plazo para resol-
ver y notificar, modo de notificación y procedimiento 
de publicidad.

1.– Las solicitudes presentadas se tramitarán en un 
único procedimiento cuya resolución, decidiendo todas 
las cuestiones planteadas por los interesados, correspon-
de, al Viceconsejero de Sanidad, a propuesta de la Co-
misión de valoración.

2.– La Resolución determinará la concesión y, en 
su caso, la denegación de las subvenciones previstas en 
esta Orden, expresando, en el caso de las primeras, la 
entidad beneficiaria, la dotación concedida y el curso o 
cursos subvencionados.

Bombín López. Zerbitzu sanitarioak Kontratatzeko 
Zerbitzuko teknikari bat, Joseba Pérez de Arriba Díez 
de Argandoña, eta Osakidetzako Emergentzietako tek-
nikari bat, Carlos Ibarguren Olalde.

2.– Batzordeak, 10. artikuluan aurreikusten diren 
esleipenari eta kuantifikazioari buruzko irizpideak apli-
katzeko asmotan, aurkeztutako eskabideak ebaluatuko 
ditu eta Osasun sailburuordeari dagokion ebazpen-pro-
posamena helaraziko dio.

3.– Batzordeak entitate eskatzaileari hauxe eskatu 
ahal izango dio: eskabidea bete-betean ulertzeko beha-
rrezkoa den dokumentazio osagarria aurkeztea.

10. artikulua.– Esleipenari eta kuantifikazioari bu-
ruzko irizpideak.

1.– Diru-laguntzen esleipena irizpideetan oinarrituta 
eta honako neurri hauek kontuan hartuta egingo da:

a) Desfibriladore bakoitzarekin atendituak izan dai-
tezkeen pertsonen kopurua, instalazioaren edukieran 
eta batez besteko okupazioan oinarrituta. Gehienez, 35 
puntu.

b) Desfibriladoreak kokatzen diren instalaziotik 
zentro sanitario batera dagoen distantzia. Gehienez, 25 
puntu.

c) Desfibriladoreek, beren ezaugarri teknikoak kon-
tuan hartuta, euren funtzioa beteko duten inguruneare-
kiko duten egokitzapena. Gehienez, 25 puntu.

d) Instalazio berean dauden edo jarriko diren desfi-
briladoreen kopurua. Gehienez, 15 puntu.

2.– 3. artikuluan adierazitako gutxieneko puntuazioa 
lortu duten eskabideei esleituko zaien diru-laguntza 
bakoitzaren zenbatekoa zehazteko, hauxe da erabiliko 
den prozedura: balorazio-fasean eskabide bakoitzak 
lortutako puntuazioaren beheranzko ordena kontuan 
hartuko da, 5. artikuluak ahalbidetzen duen gehienezko 
zenbatekoa esleituko da, edo, hala balegokio, txikiagoa 
izango balitz, eskatutako zenbatekoa, deialdiaren zuzki-
dura ekonomikoa agortu arte.

11. artikulua.– Ebazpena, errekurtsoak, ebazteko 
eta jakinarazteko epea, jakinarazteko modua eta publi-
zitate-prozedura.

1.– Aurkeztutako eskabideak prozedura bakar batean 
bideratuko dira, eta ebazpena, interesdunek planteatu-
tako kontu guztiak erabaki ondoren, Osasun sailburu-
ordeari dagokio, Balorazio-batzordeak proposatuta.

2.– Ebazpenak emakida zehaztuko du eta, hala bale-
gokio, Agindu honetan aurreikusitako diru-laguntzen 
ukapena. Lehenengoen kasuan, gainera, datu hauek 
adierazi beharko dira: entitate onuraduna zein den, 
emandako zuzkidura eta diruz lagundutako ikastaroa 
edo ikastaroak zeintzuk diren.

15118  EHAA - 2008ko ekainak 11, asteazkena N.º 110 ZK.  BOPV - miércoles 11 de junio de 2008



3.– Aurreko paragrafoak aipatzen duen ebazpenak 
ez du administrazio-bidea agortzen eta, horren aurka 
interesdunek gorako errekurtsoa jarri ahal izango diote 
Osasun sailburuari, hilabeteko epean, jakinarazpena 
jaso eta hurrengo egunetik zenbatzen hasita, Herri Ad-
ministrazioen Araubide Juridikoaren eta Administrazio 
Prozedura Erkidearen azaroaren 26ko 30/1992 Legeko 
114. eta 115. artikuluen arabera.

4.– Hartutako ebazpenaren berri interesdunei eman-
go zaie, Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian ira-
garriz.

5.– Prozedura bukatutzat eman eta ebatzitakoa inte-
resdunei jakinarazteko gehienezko epea sei hilabetekoa 
izango da, Agindu hau argitaratzen den hurrengo egu-
netik zenbatzen hasita. Epe hori igaro ondoren Euskal 
Herriko Agintaritzaren Aldizkarian ebazpenik argitara-
tu ez bada, interesdunek euren diru-laguntza eskabidea 
ezetsitzat eman dezakete, Herri Administrazioen Arau-
bide Juridikoaren eta Administrazio Prozedura Erkide-
aren azaroaren 26ko 30/1992 Legeko 44.1 artikuluan 
ezarritakoaren ondorioetarako.

6.– Agindu honetan begietsitako diru-laguntzen 
emakida eta, hala balegokio, entitate onuradunei or-
daintzea, Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio 
Orokorrak eta bere erakunde autonomoek emandako 
izaera bereko diru-laguntzen esparruan hasi eta oraindik 
tramitatzen dagoen itzultzeko edo zehatzeko edozein 
prozeduraren bukaerak baldintzatuko du.

7.– Diru-laguntza ukatzen den kasuetan, eskabide-
arekin batera aurkeztutako dokumentazioa berreskura-
tzeko epea hilabetekoa izango da, ebazpena argitaratzen 
den egunetik kontatzen hasita, baldin errekurtsorik 
aurkeztu ez bada. Errekurtsoren bat aurkeztuko balitz, 
epea ezespen-ebazpena jakinarazten den egunetik hasi-
ko da kontatzen.

12. artikulua.– Entitate onuradunen betebeharrak.

Diru-laguntzak jasoko dituzten entitateek, betiere, 
honako eginbehar hauek bete beharko dituzte:

a) Emandako diru-laguntza onartzea. Zentzu ho-
rretan, baldin eta Euskal Herriko Agintaritzaren Al-
dizkarian prozeduraren ebazpena argitaratu ondorengo 
hamabost egun naturaleko epean onuradunak ez badio 
berariaz eta idatziz uko egiten, diru-laguntza onartutzat 
emango da.

b) Diru-laguntza zehazki emana izan den helburu-
rako erabiltzea.

c) Diru-laguntzaren emakidaren ondorio gisa ezarri-
tako baldintzak betetzea.

d) Diru-laguntzaren emakida zehazten duen eskaki-
zun eta baldintzen betetzea justifikatzea, baita jarduera 
egitea eta xedearen betetzea ere.

3.– La Resolución a la que se refiere el párrafo ante-
rior no pone fin a la vía administrativa y, contra la mis-
ma las entidades interesadas podrán interponer recurso 
de alzada ante el Consejero de Sanidad en el plazo de un 
mes contado a partir del día siguiente al de la notifica-
ción, de conformidad con los artículos 114 y 115 de la 
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico 
de las Administraciones Públicas y del Procedimiento 
Administrativo Común.

4.– La Resolución que se adopte será notificada a 
los interesados mediante su publicación en el Boletín 
Oficial del País Vasco.

5.– El plazo máximo para finalizar el procedimiento 
y notificar lo resuelto a los interesados será de seis meses 
a contar desde el día siguiente a la publicación de la pre-
sente Orden, transcurrido el cual sin haberse publicado 
en el Boletín Oficial del País Vasco resolución alguna, 
los interesados podrán entender desestimada su solici-
tud de subvención, a los efectos de lo establecido en el 
artículo 44.1 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, 
de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y 
del Procedimiento Administrativo Común.

6.– La concesión y, en su caso, el pago a las entida-
des beneficiarias de las subvenciones contempladas en 
esta Orden quedarán condicionados a la finalización 
de cualquier procedimiento de reintegro o sancionador 
que, habiéndose iniciado en el marco de subvenciones 
de la misma naturaleza concedidas por la Administra-
ción General de la Comunidad Autónoma de Euskadi 
y sus organismos autónomos, se halle todavía en trami-
tación.

7.– El plazo para retirar la documentación aporta-
da con la solicitud, en los casos de denegación de la 
subvención, será de un mes a partir de la publicación 
de la Resolución, siempre que no se hubiese recurrido 
la misma. En caso de presentarse recurso, el plazo co-
menzará a contar desde la notificación de la Resolución 
desestimatoria.

Artículo 12.– Obligaciones de las entidades bene-
ficiarias.

Las entidades beneficiarias de la subvención deberán 
cumplir en todo caso las siguientes obligaciones:

a) Aceptar la subvención concedida. En este sentido, 
si en el plazo de quince días naturales tras la publica-
ción de la Resolución del procedimiento en el Boletín 
Oficial del País Vasco el beneficiario no renuncia expre-
samente y por escrito a la misma, se entenderá que ésta 
queda aceptada.

b) Utilizar la subvención para el destino concreto 
para el que ha sido concedida.

c) Cumplir las condiciones impuestas como conse-
cuencia de la concesión de la subvención.

d) Justificar el cumplimiento de los requisitos y 
condiciones, así como la realización de la actividad y 
el cumplimiento de la finalidad, que determine la con-
cesión de la subvención.

EHAA - 2008ko ekainak 11, asteazkena N.º 110 ZK.  BOPV - miércoles 11 de junio de 2008  15119



e) Someterse a las actuaciones de comprobación, a 
efectuar por el órgano otorgante, así como cualesquiera 
otras de comprobación, control financiero y de gestión 
que corresponden a la Oficina de Control Económico 
en relación con la subvención percibida al amparo de 
lo dispuesto en esta Orden, además de las previstas por 
la normativa específica del Tribunal Vasco de Cuentas 
Públicas.

f ) Comunicar a la Dirección de Planificación y Or-
denación Sanitaria, la obtención, órgano otorgante y 
cuantía de cualesquiera otras subvenciones otorgadas 
para el mismo fin (tanto financieras, como materiales), 
procedentes de cualquier Administración o ente, tanto 
público como privado, en el plazo de los diez días há-
biles siguientes a tener conocimiento el solicitante de 
dicha circunstancia.

g) Comunicar al citado órgano la modificación de 
cualquier circunstancia, tanto objetiva como subjetiva, 
que se haya tenido en cuenta para la concesión de la 
subvención, en el mismo plazo que el indicado en el 
párrafo anterior.

h) Proceder al reintegro de los fondos percibidos o 
del exceso obtenido sobre el coste subvencionado de 
la actividad o actuación desarrollada, en los supuestos 
contemplados en el artículo 53 del Texto Refundido de 
la Ley de Principios Ordenadores de la Hacienda Gene-
ral del País Vasco.

Artículo 13.– Justificación, liquidación y pago.

1.– El pago de las subvenciones que se concedan se 
efectuará mediante un único libramiento una vez acre-
ditada la efectiva materialización de la actuación sub-
vencionada, su adecuación a la finalidad a la que se des-
tina, así como el montante total de su costo.

A tal efecto la entidad beneficiaria habrá de remitir 
a la Dirección de Planificación y Ordenación Sanitaria, 
en el plazo de dos meses, a contar desde la finalización 
del curso de formación subvencionado la siguiente do-
cumentación:

a) Comprobantes originales de los gastos habidos.

b) Copia del Certificado individual acreditativo de la 
superación del curso, expedido por el Centro docente.

c) Certificación, expedida por la correspondiente 
Hacienda Foral, acreditativa de encontrarse la entidad 
solicitante al corriente de sus obligaciones tributarias, 
según lo previsto en la Orden de 7 de octubre de 1991, 
del Consejero de Hacienda y Finanzas, si hubieran 
transcurrido más de tres meses desde la fecha de conce-
sión de la subvención.

2.– En el supuesto de que la entidad beneficiaria 
no hubiese instalado los DEAs en el momento de la 
solicitud, deberá, además, acreditar documentalmente 
la efectiva colocación de los mismos, comprometida al 
solicitar la subvención.

e) Ematen duen organoak egin beharreko egiazta-
pen-jarduketen eraginpean egotea, baita Kontrol Eko-
nomikoko Bulegoari dagozkion egiaztapen, finantzen 
kontrol eta kudeaketari buruzko beste edozeinen pean 
ere, Agindu honetan xedaturikoaren babespean esku-
ratutako diru-laguntzari dagokionez, Herri Kontuen 
Euskal Epaitegiaren araudi espezifikoak aurreikusitako-
ez gain.

f ) Osasun Plangintza eta Antolamenduko Zuzenda-
ritzari honako datu hauek jakinaraztea: lorpena, lagun-
tza ematen duen organoa eta helburu bererako edozein 
administrazio edo erakunde publiko zein pribatuk 
emandako beste edozein diru-laguntzen zenbatekoa 
(finantzarioak zein materialak), eskatzaileak inguruabar 
horren berri izan eta hurrengo hamar egun balioduneko 
epean.

g) Aipatutako organoari, diru-laguntza emateko 
kontuan hartu den edozein inguruabarretan gertatu-
tako aldaketa (objektibo zein subjektibo) jakinaraztea, 
aurreko paragrafoan adierazitako epean.

h) Jasotako fondoak edo garatutako jarduera edo jar-
duketaren diruz lagundutako kostuaren gainetik lortu-
tako gehiegia itzultzea, Euskal Autonomia Erkidegoko 
Ogasun Nagusiaren Printzipio Antolatzaileei buruzko 
testu bateginaren 53. artikuluan begietsitako kasuetan.

13. artikulua.– Justifikazioa, likidazioa eta ordain-
keta.

1.– Emango diren diru-laguntzen ordainketa, 
ordain-agindu bakar baten bidez egingo da, diruz la-
gundutako jarduketaren gauzatze eraginkorra, xedetzat 
duen helburuarekiko egokitzapena eta bere kostuaren 
guztizko zenbatekoa egiaztatu ondoren.

Horretarako, entitate onuradunak Osasun Plangin-
tza eta Antolamenduko Zuzendaritzara honako doku-
mentazio hau bidali beharko du, bi hilabeteko epean, 
diruz lagundutako prestakuntza-ikastaroa bukatzen 
denetik zenbatzen hasita:

a) Egin diren gastuen jatorrizko egiaztagiriak.

b) Ikastaroa gainditu dela egiaztatzen duen ikaste-
txeak egindako ziurtagiri indibidualaren kopia.

c) Dagokion Foru Ogasunak egindako ziurtagiria, 
entitate eskatzaileak bere zerga-betebeharrak egunean 
dituela egiaztatzen duena, Ogasun eta Finantza sailbu-
ruak emandako 1991ko urriaren 7ko Aginduan aurrei-
kusitakoaren arabera, diru-laguntza eman zen datatik 
hiru hilabete baino gehiago igaro izan balira.

2.– Entitate onuradunak eskabidea egiten den mo-
mentuan KDA horiek instalatu gabe izango balitu, 
esandakoaz gain, diru-laguntza eskatzean hitzartutako 
KDA delakoen jartze eraginkorra dokumentu bidez 
egiaztatu beharko du.

15120  EHAA - 2008ko ekainak 11, asteazkena N.º 110 ZK.  BOPV - miércoles 11 de junio de 2008



Artículo 14.– Alteración de las condiciones de la 
subvención.

Toda alteración de las condiciones tenidas en cuen-
ta para la concesión de la correspondiente subvención, 
siempre que se entienda cumplido el objeto de ésta y, 
en su caso, la obtención concurrente de otras ayudas 
y subvenciones concedidas por cualquier otra entidad 
pública o privada, podrá dar lugar a la modificación de 
la Resolución de concesión de la subvención, siempre 
que se salvaguarden los requisitos mínimos establecidos 
por la presente Orden para ser beneficiario de ésta. A 
estos efectos, por la Dirección de Planificación y Orde-
nación Sanitaria se dictará la oportuna Resolución de 
Liquidación, en la que se reajustarán los importes de 
la subvención concedida, o, en su caso, se ordenará la 
devolución de los importes recibidos en exceso.

Artículo 15.– Modificación de la cuantía de la ayuda 
concedida.

1.– En el caso de que el coste definitivo real de la 
asistencia al curso de formación fuera inferior al pre-
supuesto sobre el que se concedió la subvención, la 
cuantía concedida únicamente será minorada cuando 
el importe de aquél resulte ser menor que el montante 
de ésta.

2.– Si, por el contrario, el presupuesto inicialmente 
presentado se modificara al alza, sólo se podrá incorpo-
rar al procedimiento antes de que éste se halle en fase de 
propuesta de resolución. La presentación posterior de 
un presupuesto rectificado al alza para tener en cuenta 
los aumentos en los costos de la asistencia al curso, no 
supondrá el incremento de la ayuda concedida, y sólo 
se tendrá en consideración a los efectos del artículo si-
guiente.

Artículo 16.– Modificación de los proyectos de for-
mación.

1.– Cualquier modificación que se quiera realizar 
respecto de los gastos o actuaciones inicialmente pre-
vistas y aprobadas mediante la resolución, deberá ser 
solicitada previamente a su realización y requerirá la 
aceptación expresa del Viceconsejero de Sanidad.

2.– En ningún caso la modificación podrá afectar a 
la naturaleza de la actuación subvencionada.

3.– En relación con el plazo de realización y finaliza-
ción de la actuación subvencionada, cuando concurran 
causas que lo justifiquen, previa solicitud escrita del be-
neficiario efectuada con anterioridad a su vencimiento, 
el Viceconsejero de Sanidad podrá, en Resolución dic-
tada al efecto, conceder una ampliación del mismo sin 
rebasar, en ningún caso, el 31 de diciembre de 2008.

4.– Cuando el beneficiario de la subvención ponga 
de manifiesto en la justificación que se han producido 
alteraciones de las condiciones tenidas en cuenta para la 
concesión de la misma que hubieran podido dar lugar a 
la modificación de la resolución, conforme a lo estable-
cido en el artículo 49.12 del Texto Refundido de la Ley 
de Principios Ordenadores de la Hacienda General País 

14. artikulua.– Diru-laguntza emateko baldintzak 
aldatzea.

Dagokigun diru-laguntzaren emakidarako kontuan 
hartu diren baldintzen aldaketa orok, horren helburua 
bete dela jotzen bada eta, hala balegokio, beste edozein 
entitate publiko edo pribatuk emandako bestelako 
laguntza eta diru-laguntzen aldibereko lorpenak, di-
ru-laguntza emateko ebazpena aldatzea eragin dezake; 
betiere, onuradun izateko Agindu honetan ezarritako 
gutxieneko eskakizunak babesten baldin badira. Ondo-
rio horietarako, Osasun Plangintza eta Antolamenduko 
Zuzendaritzak bidezkoa den likidazio-ebazpena eman-
go du; eta ebazpen horretan, emandako diru-laguntza-
ren zenbatekoak birdoituko dira, edo, hala balegokio, 
soberan jasotako zenbatekoak itzultzeko aginduko da.

15. artikulua.– Emandako diru-laguntzaren zenba-
tekoa aldatzea.

1.– Prestakuntza-ikastarora joatearen behin-beti-
ko kostu erreala diru-laguntza eman zen aurrekontua 
baino baxuagoa bada, emandako kopurua murriztuko 
da haren zenbatekoa honen kopurua baino txikiagoa 
denean bakarrik.

2.– Aitzitik, hasiera batean aurkeztutako aurrekon-
tuak goranzko aldaketa egiten badu, prozeduran sartu 
ahal izango da berau ebazpen-proposamenaren fasean 
egon baino lehenago bakarrik. Ikastarora joateak dituen 
kostuetan igoerak kontuan hartzeko gorantz zuzendu-
tako aurrekontua geroago aurkezteak, ez du emandako 
diru-laguntza gehitzea eragingo, eta hurrengo artikulu-
aren ondorioetarako baino ez da kontuan hartuko.

16. artikulua.– Prestakuntza-proiektuen aldaketa.

1.– Hasieran aurreikusi eta ebazpen bidez onartu-
tako gastu edo jarduketei dagokienez egin nahi den 
edozein aldaketa, egin aurretik eskatu beharko da eta 
Osasun sailburuordearen berariazko onarpena izan be-
harko du.

2.– Aldaketak ez du, inolaz ere, diruz lagundutako 
jarduketaren izaeran eraginik izango.

3.– Diruz lagundutako jarduketa egiteko eta buka-
tzeko epeari dagokionez, justifikatzen duten kausak aldi 
berean gertatzen direnean, bere epemuga baino lehenago 
onuradunak idatziz egindako eskabidea eginez, Osasun 
sailburuordeak, horretarako emandako ebazpen bidez, 
epemuga hori luzatu ahalko du; baina ez da, inola ere, 
2008ko abenduaren 31 baino beranduago izango.

4.– Diru-laguntzaren onuradunak justifikazioan 
diru-laguntza emateko kontuan hartu diren baldintzak 
aldatu direla eta aldaketa horiek ebazpena aldatzea era-
gin dezaketela aditzera ematen duenean, Euskal Auto-
nomia Erkidegoko Ogasun Nagusiaren Printzipio An-
tolatzaileei buruzko testu bateginaren 49.12 artikuluan 
ezarritakoaren arabera, berau onartzeko aldez aurretik 

EHAA - 2008ko ekainak 11, asteazkena N.º 110 ZK.  BOPV - miércoles 11 de junio de 2008  15121



Vasco, habiéndose omitido el trámite de autorización 
administrativa previa para su aprobación, el órgano 
concedente, podrá aceptar la justificación presentada, 
siempre y cuando no se dañen derechos de tercero.

5.– La aceptación de las alteraciones por parte del 
órgano concedente en el acto de comprobación, no exi-
me al beneficiario, de las sanciones que, por incumpli-
miento de las obligaciones de comunicación, pudieran 
corresponderle.

Artículo 17.– Incumplimientos.

De acuerdo con lo establecido en el Decreto 
698/1991, de 17 de diciembre, por el que se regula el 
régimen de garantías y reintegros de las subvenciones 
con cargo a los Presupuestos Generales de la Comu-
nidad Autónoma de Euskadi, en el supuesto de que la 
entidad beneficiaria incumpliere los requisitos, plazos 
establecidos o el destino de la subvención, se declarará, 
previa la sustanciación de los trámites procedimentales 
oportunos, la pérdida del derecho a la percepción de 
la subvención y, en su caso, la obligación de reintegrar 
a la Tesorería General del País Vasco las cantidades ya 
percibidas con sus intereses legales, sin perjuicio de las 
demás acciones que procedan. Las referidas cantidades 
tendrán la consideración de ingresos públicos a todos 
los efectos.

Será competente para el inicio y tramitación del ex-
pediente por incumplimiento, la Directora de Planifi-
cación y Ordenación Sanitaria.

DISPOSICIONES FINALES

Primera.– Contra la presente Orden, que agota la 
vía administrativa, podrán las entidades interesadas in-
terponer recurso potestativo de reposición ante el Con-
sejero de Sanidad, en el plazo de un mes a partir del día 
siguiente a su publicación en el Boletín Oficial del País 
Vasco, o directamente recurso contencioso-administra-
tivo ante la Sala de lo Contencioso-administrativo del 
Tribunal Superior de Justicia de la Comunidad Autóno-
ma de Euskadi en el plazo de dos meses a partir del día 
siguiente a su publicación en el mismo diario oficial.

Segunda.– En todo lo no previsto en la presente Or-
den será de aplicación lo establecido en la Ley 30/1992, 
de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Admi-
nistraciones Públicas y del Procedimiento Administra-
tivo Común en la redacción dada por la Ley 4/1999 de 
13 de enero.

Tercera.– La presente Orden surtirá efectos a partir 
del día siguiente al de su publicación en el Boletín Ofi-
cial del País Vasco.

En Vitoria-Gasteiz, a 27 de mayo de 2008.

El Consejero de Sanidad,
GABRIEL M.ª INCLÁN IRIBAR.

egin behar den administrazio-baimenaren tramitea egin 
ez delarik, diru-laguntza ematen duen organoak aur-
keztutako justifikazioa onartu ahal izango du; betiere, 
hirugarrenen eskubideetan eraginik ez bada.

5.– Egiaztapen-egintzan laguntza ematen duen or-
ganoak aldaketak onartzeak, ez du onuraduna legoz-
kiokeen komunikazio-eginbeharrak ez betetzeagatiko 
zehapenetatik salbuesten.

17. artikulua.– Ez-betetzeak.

Abenduaren 17ko 698/1991 Dekretuak, Euskal 
Autonomia Erkidegoko Aurrekontu Orokorren pen-
tzutan ematen diren diru-laguntzen bermeei eta horiek 
itzultzeari buruzko erregimena arautzen du. Dekretu 
horretan ezarritakoaren arabera, entitate onuradunak 
eskakizunak, ezarritako epeak edo diru-laguntzaren 
helburua beteko ez balitu, behar diren prozedura-tra-
miteak behin bideratuz gero, galdutzat joko da diru-la-
guntza jasotzeko eskubidea eta, hala balegokio, Euskal 
Autonomia Erkidegoko Diruzaintza Nagusiari, jadanik 
jasotako kantitateak euren legezko interesekin itzuli be-
harko zaizkio, bidezko diren gainerako akzioei kalterik 
egin gabe. Aipatutako kantitateak diru-sarrera publiko-
tzat joko dira ondorio guztietarako.

Osasun Plangintza eta Antolamenduko zuzendaria 
izango da ez-betetzeagatiko espedientea hasi eta bidera-
tzeko eskumena izango duena.

AZKEN XEDAPENAK

Lehenengoa.– Administrazio-bidea agortzen duen 
Agindu honen aurka, entitate interesdunek Osasun 
sailburuari aukerako berraztertzeko errekurtsoa jarri 
ahal izango diote, Euskal Herriko Agintaritzaren Al-
dizkarian argitaratu eta hurrengo egunetik zenbatzen 
hasita hilabeteko epean, edo zuzenean administrazio-
arekiko auzi-errekurtsoa jarri ahal izango dute Euskal 
Autonomia Erkidegoko Auzitegi Nagusiko Adminis-
trazioarekiko Auzietarako Salan, aipatutako aldizkari 
ofizialean argitaratu eta hurrengo egunetik zenbatzen 
hasita bi hilabeteko epean.

Bigarrena.– Agindu honetan aurreikusi ez den guz-
tian Herri Administrazioen Araubide Juridikoaren eta 
Administrazio Prozedura Erkidearen azaroaren 26ko 
30/1992 Legean ezarritakoa aplikatuko da, urtarrilaren 
13ko 4/1999 Legeak emandako idazkeraren arabera.

Hirugarrena.– Agindu honek, Euskal Herriko 
Agintaritzaren Aldizkarian argitaratu eta hurrengo egu-
netik aurrera izango ditu ondorioak.

Vitoria-Gasteiz, 2008ko maiatzaren 27a.

Osasun sailburua,
GABRIEL M.ª INCLÁN IRIBAR.

15122  EHAA - 2008ko ekainak 11, asteazkena N.º 110 ZK.  BOPV - miércoles 11 de junio de 2008



I. ERANSKINA

DIRU-LAGUNTZA ESKATZEKO INPRIMAKIA
ENTITATE ESKATZAILEAREN DATUAK

Izen ofiziala: …………………………………………………………............……...….............................................…………

Helbidea: ……………………………............................................………………………………..…………...………………

Herria: ............................................................................ LH: ........................................................ PK: ……................………

Telefonoa: ...........................................................Faxa:......................................... E-maila: ………………………...…..………

Identifikazio Fiskaleko zk.: …………………..............................................................................................……………………

Eskabidearen arduraduna:

Izena: .............................................................................................. Kargua: ………......................................…………………

IKASTAROAREN DATUAK

Ikastaroaren izen ofiziala: ............................................................................................................................................................

Prestakuntza ematen duen entitatea: ...........................................................................................................................................

Zein herritan egingo den: ............................................................................................................................................................

Hasiera-data: ..................................... Amaiera-data: ......................................Ordu-kopurua guztira: …............................……

Ikastarora bertaratutako pertsonen kopurua: ...............................................................................................................................

Ikastarora bertaratutakoen guztizko gastuen aurrekontua: ……………...............................................................…………. euro

Matrikulak: .............................................................................................................................................………………….euro

Joan-etorriak eta dietak:...........................................................................................................................................……….euro

Materiala: .......................................................................................................................................................……………. euro

Bestelako gastuak (zehaztu):.......................................................................................................................................…….. euro

Eskatutako kantitatea:........................................................................................................................................………….. euro

Eskatutako edo lortutako bestelako diru-laguntzak:

Entitatea: ........................................................................................ Zenbatekoa: ……………...............................……… euro

Behean izenpetzen duenak AITORTZEN DU entitate eskatzailea ez dagoela zigorturik ez penal ez administratiboki 
diru-laguntzak edo bestelako laguntza publikorik lortzeko aukera galduta, ezta horretarako ezgaitzen duen ezein lege-debekuren 
menpe ere.

.................................................(e)n, ...............(e)ko .................................–aren ............. (e)an

Sinadura: Entitatearen legezko erantzulea

OSASUN PLANGINTZA ETA ANTOLAMENDUKO ZUZENDARI ANDRE AGURGARRIA

EHAA - 2008ko ekainak 11, asteazkena N.º 110 ZK.  BOPV - miércoles 11 de junio de 2008  15123



ANEXO I

IMPRESO DE SOLICITUD DE SUBVENCIÓN

DATOS DE LA ENTIDAD SOLICITANTE

Denominación oficial: ..................................................................................................................................................................

Domicilio: …………………………............................................………………………………………………...……………

Localidad: .................................................................................. TH: ........................................................CP: .…..............…..

Teléfono: ............................................. Fax: ............................................... E-mail: …..............………….............……………

N.º Identificación Fiscal: ……………………….................................................................................................………………

Responsable de la solicitud:

Nombre: .................................................................................................... Cargo: …..........................…...............……………

DATOS DEL CURSO

Nombre oficial del curso:...............................................................................................................................................................

Localidad de celebración :............................................................................................................................................................. 

Fecha de comienzo: ................................... Fecha de finalización: ....................................N.º de horas totales: …...............…....…

Número de personas asistentes al curso: …….....................................................................................................................…....….

Presupuesto de gastos totales de los asistentes al curso: …………..................................................................………......……. euros

Matrículas:....................... …..........................…...............……………....................................................………………. euros

Desplazamientos y dietas:…..........................…..............................................…...............……………………..…………. euros

Material: ……………………..........................…...............………………................................…...............……………. euros

Otros gastos (especificar): …..........................…...............…………… …..........................…...............……...………........ euros

Cantidad solicitada:…..........................…...............………….......................…...............……………………………….. euros

Otras subvenciones solicitadas u obtenidas:

Entidad: ......................................................................................... Cuantía: …….....................................……………… euros

El/La abajo firmante DECLARA que la entidad solicitante no se encuentra sancionada penal ni administrativamente con la pérdida 
de la posibilidad de obtención de subvenciones o subvenciones públicas, ni se halla incurso en prohibición legal alguna que la inhabilite 
para ello.

En ......................................................, a ......... de……… .................................... de .................

Firma: Responsable legal de la entidad

ILMA. SRA. DIRECTORA DE PLANIFICACIÓN Y ORDENACIÓN SANITARIA

15124  EHAA - 2008ko ekainak 11, asteazkena N.º 110 ZK.  BOPV - miércoles 11 de junio de 2008



DATUEN ALTA / HIRUGARREN INTERESATUA
ALTA DE DATOS /TERCERO INTERESADO

HIRUGARRENAREN EZAGUPENERAKO DATUAK
DATOS IDENTIFICATIVOS DEL TERCERO (A)

(1) NAN/IFK
DNI/CIF: .......................................................................................................................................................................................

(2) Bi abizenak eta izena / Sozietatearen izena
Dos apellidos y nombre / Razón social: ...........................................................................................................................................

HELBIDERATZE-DATUAK
DATOS DE DOMICILIACIÓN (B)

Helbidea
Dirección: ............................................................................................................................................................................................

Posta kodea                                                                               Udala
Código postal: ............................................................                Población..............................................................................................

Lurraldea
Provincia: .............................................................................................................................................................................................

BANKUAREN DATUAK / DATOS BANCARIOS (C)

(1) Bankua/Banco

(2) Agentzia/Agencia

(3) KD/DC     K/Korrontea/C.Corriente

(4) Jabea/Titular ..................................................................................................................................................................................

Bankuaren adostasuna
Conforme banco

Sinadura eta zigilua
Sello y firma (D)

Hirugarrenaren adostasuna
Conforme tercero

Sinadura eta zigilua
Sello y firma (E)

Sailaren onespena
V.ºB.º departamento

Baimendutako sinadura
Firma autorizada (F)

Kontabilitatearen onespena
V.ºB.º contabilidad

Baimendutako sinadura
Firma autorizada (G)

Datu pertsonalak babesteko 15/1999 Lege Organikoan ezarritakoa betez, Ogasun eta Herri Administrazio Sailak jakinarazten dizu, 

dokumentu/inprimaki/formulario honen bitartez jarri dituzun zure datu pertsonalak fitxategi automatizatu baten sartuko ditugula, ondoren, 

erabili ahal izateko.

Aipatutako Lege horretan jasotzen den moduan, datuok ikusi, zuzendu edo ezabatu nahi dituzula edo ez dituzula jarri nahi adierazteko, 

honako helbide honetara jo dezakezu: Ogasun eta Herri Administrazio Saileko Zerbitzu Zuzendaritza, Donostia kalea, 1 – 01010 

Vitoria-Gasteiz.

En cumplimiento de lo dispuesto en la Ley Orgánica 15/1999 de Protección de Datos de Carácter Personal, el Departamento de Hacienda y 

Administración Pública, le informa que sus datos personales obtenidos mediante la cumplimentación de este documento/impreso/formulario, van a ser 

incorporados para su tratamiento en un fichero automatizado.

Si lo desea, puede ejercitar los derechos de acceso, rectificación, cancelación y oposición, previstos por la Ley, ante la dirección de Servicios del 

Departamento de Hacienda y Administración Pública: calle Donostia-San Sebastián, 1 – 01010 Vitoria-Gastei

EHAA - 2008ko ekainak 11, asteazkena N.º 110 ZK.  BOPV - miércoles 11 de junio de 2008  15125


